第 94 回信託研究会 議事要録

日時：2025 年 9 月 6 日（土）10 時 30 分～11 時 30 分

場所：金沢星稜大学 大屋研究室（Zoom）

出席者：今井、黒田、高橋、大屋（議事録作成者）。以下、敬称略

◆検討事項

１．家族信託について

 家族信託テーマに関して、議論の整理を行い、今後の進め方について検討した。

 以下の内容については、調査を継続することとし、次回までに記載内容を考えることとし

た。

 ・現時点での保護内容や保全手続き

・委託者の財産の保全に関連した裁判等

・中国やアメリカにおいて同様の裁判や関連する法律

 また、成年後見制度について、今後法改正が審議されており、それらの制度と家族信託と

の関係も検討しながら、制度に関連する税制に言及してはどうかという意見が出された。

２．出張会議について

 懇親会を兼ねての出張会議について、日程は 11 月 2 日（日）から 3 日（月・祝）とし、

場所は検討することとした。

次回は、2025 年 10 月 25 日（土）10 時より金沢星稜大学大屋研究室

ホームページ：http://shintaku-k.opal.ne.jp/